

Demonstração do Balanço [Demonstração da Posição Financeira]

em 30 de junho de 2019

(Euros)

Ativos	30-06-2019	30-06-2018
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4.820.963	9.048.113
Dinheiro em caixa	627.600	499.952
Saldos de caixa em bancos centrais	586.813	520.038
Outros depósitos à ordem	3.606.550	8.028.123
Ativos financeiros pelo custo amortizado	68.412.969	58.970.582
Títulos de dívida	16.665.031	15.716.004
Empréstimos e adiantamentos	51.747.938	43.254.578
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	22.148	3.398
Activos tangíveis	4.405.503	4.625.922
Ativos fixos tangíveis	4.252.116	4.487.950
Propriedades de investimento	153.387	137.972
Ativos intangíveis	12.300	0
Outros ativos intangíveis	12.300	0
Ativos por impostos	405.491	452.815
Ativos por impostos correntes	3.875	0
Ativos por impostos diferidos	401.616	452.815
Outros ativos	729.699	458.431
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4.821.417	4.865.360
ATIVOS TOTAIS	83.630.490	78.424.621

Passivos	30-06-2019	30-06-2018
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	69.667.622	64.491.482
Depósitos	69.667.622	64.491.482
Provisões	419.439	351.420
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	60.000	0
Compromissos e garantias concedidos	8.904	885
Outras provisões	350.535	350.535
Passivos por impostos	86.304	131.983
Passivos por impostos correntes	25.177	69.247
Passivos por impostos diferidos	61.127	62.736
Outros passivos	399.830	434.024
PASSIVOS TOTAIS	70.573.195	65.408.909

Capital próprio	30-06-2019	30-06-2018
Capital	7.725.276	7.714.276
Capital realizado	7.725.276	7.714.276
Outro rendimento integral acumulado	321.647	321.647
Elementos que não serão reclassificados em resultados	321.647	321.647
<i>Ativos tangíveis</i>	321.647	321.647
Lucros retidos	30.655	29.794
Outras reservas	4.885.004	4.685.263
Outros	4.885.004	4.685.263
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	94.713	264.732
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	13.057.295	13.015.712
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	83.630.490	78.424.621

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração dos Resultados

em 30 de junho de 2019

(Euros)

	Período Corrente	Ano Anterior
Receitas de juros	969.493	1.015.702
Ativos financeiros pelo custo amortizado	969.493	1.015.702
(Despesas com juros)	49.676	44.465
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	49.651	44.456
(Outros passivos)	25	9
Receitas de taxas e comissões	151.833	147.711
(Despesas de taxas e comissões)	42.805	37.328
Ganhos ou perdas (-) com o desconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	0	0
Outras receitas operacionais	12.490	28.048
(Outras despesas operacionais)	26.339	51.988
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	1.014.996	1.057.680
(Despesas administrativas)	843.686	830.436
(Despesas de pessoal)	473.084	484.314
(Outras despesas administrativas)	370.602	346.122
(Depreciação)	100.170	100.350
(Ativos fixos tangíveis)	99.024	99.204
(Propriedades de investimento)	1.146	1.146
(Provisões ou reversão de provisões (-))	8.000	0
(Compromissos e garantias concedidos)	8.000	0
(Outras provisões)	0	0
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	(48.344)	(208.210)
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	(48.344)	(208.210)
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	(13.000)	0
(Outros)	(13.000)	0
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	(4.594)	0
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	119.890	335.104
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	25.177	70.372
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	94.713	264.732
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	94.713	264.732
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	94.713	264.732

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração de Outro Rendimento Integral

em 30 de junho de 2019

(Euros)

	30-06-2019	30-06-2018
Lucros ou perdas (-) do exercício	94.713	264.732
Outro rendimento integral	0	0
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de cuidados médicos de benefício definido	0	0
Outras receitas e despesas	0	0
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	0	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0	0
Rendimento integral total do ano	94.713	264.732
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	94.713	264.732

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)